
جبران کند. چرا که اگر دانش آموزی به فعالیت های جسمانی 
و سالم سازی خود بپردازد به دنبال آن با ذهنی پویا و فعال 
و سلامت روان روبرو خواهد شد که هم یادگیری او را ارتقا 
خواهد داد و هم از او یک انسان سالم می سازد که در آینده 

می تواند مشکلات زندگی خود را به درستی حل کند.«
راهکار  مدارس  در  ورزش  توسعه  برای  هم  محمودآبادی 
جدیدی دارد و می گوید: »نباید آموزش را محدود به فضای 
بسته کلاس ها کنیم، بلکه می توانیم آموزش ها را با بازی و 
کار عملی در فضای باز مثل طبیعت انجام دهیم که هم 
روحیه  در  نشاط  افزایش  به  هم  و  است  ورزش  نوعی  به 
دانش آموزان کمک می کند. اینگونه هم یادگیری ملموس 
می شود و هم حضور در طبیعت به نوعی ورزش به حساب 

می آید.«
بسیار  فیزیکی  فعالیت  یک  را  طبیعت  در  حضور  وی   
و  طبیعی  »محیط  می کند:  خاطرنشان  و  دانسته  موثر 
دانش آموزان  شادابی  و  نشاط  روحیه  در  می تواند  واقعی 
و  متفاوت  روش های  با  علمی  مفاهیم  انتقال  باشد.  موثر 
علمی؛ هم اثرگذاری بهتری خواهد داشت و هم در محیط 
طبیعی؛ دانش آموز با حرکت هایی که دارد به نوعی ورزش 
می کند.«این مشاور و روانشناس؛ آموزش های صرفاً تئوریک 
خانواده ها  »متاسفانه  می گوید:  و  می داند  زننده  صدمه  را 
مدارس را با کارهای تئوریک پذیرفته اند و نمی توانند تصور 
کنند یادگیری با تحرک و حرکات بدنی همراه باشد. باید 
به این قضیه به صورت ریشه ای نگاه کرد و این فرهنگ را 
جا انداخت که علم و عمل با هم صورت می پذیرد. در این 
صورت است که می توان فضاهای بیشتری هم برای ورزش 
در برنامه های مدارس در نظر گرفت و به سلامت جسم و 
روان دانش آموزان توجه کرد و هم یادگیری را ارتقاء داد. 
این کار باعث رشد نورون های مغزی دانش آموزان شده و در 
نتیجه به افزایش هوش آن ها منجر می شود. برای این اتفاق 
یک تغییر زیربنایی در مدارس لازم است؛ چرا که متاسفانه 
تعلیم و تربیت در مدارس ما به یک آموزش طوطی وار و 
تئوری ختم شده و آنطور که باید توجهی بر سلامت جسم و 
روان دانش آموزان نمی شود و نتیجه مضر آن در آینده برای 

این دانش آموزان مشخص خواهد شد.«
  

توسعه ورزش مدارس دخترانه در اولویت کار
توسعه ورزش در مدارس مسئله بسیار مهمی است که اگر 
از سوی مسئولان مورد توجه واقع نشود، شاید در آینده آثار 
بدنی وزارت  تربیت  باشد. مدیر کل دفتر  زیانباری داشته 
آموزش و پرورش چندی پیش به توسعه فضاهای ورزشی 
به ویژه در مدارس دخترانه اشاره کرده و گفته: »با اینکه 
کلیه فعالیت های ورزشی در نظر گرفته شده در آموزش و 

پرورش برای دو جنس دختر و پسر به طور یکسان ارائه می شود، اما در 
برنامه ششم توسعه برنامه های ویژه ای برای ورزش دختران در مدارس در 
نظر گرفته ایم. به این صورت که ۲۰ درصد تجهیزات ورزشی برای دختران 

طی برنامه ششم توسعه افزایش خواهد داشت.«
وی دلیل این اتفاق را رفع خلاءهای موجود در روند تربیت بدنی و ورزش 
نقش  و  هستند  کشور  سرمایه های  »دختران  گفته:  و  دانسته  دختران 
باید  بنابراین  به عنوان مادران فردا دارند.  آینده  تربیت نسل  بزرگی در 
در حوزه تربیت بدنی به این گروه توجه ویژه ای شود.« امید است همانطور 
که مدیرکل دفتر تربیت بدنی وزارت آموزش و پرورش به آن اشاره کرده، 
در عمل نیز شاهد این توجه ویژه باشیم. از طرف دیگر این مدیرکل به 
اضافه شدن درس تربیت بدنی در پایه های سوم و چهارم مدارس نیز اشاره 
کرده و گفته: »باید در حوزه تربیت بدنی به اجرای صحیح برنامه ها توجه 
ویژه ای شود و علاوه بر آن طرح هایی همچون حیات پویا و مدرسه قهرمان 
برای کلیه دانش آموزان به منظور ارتقاء سطح تربیت بدنی در نظر گرفته 
شود و درس تربیت بدنی وارد دوره متوسطه دوم و پایه های سوم و چهارم 
شود تا به ارتقاء ورزش در مدارس کمک کند.« این مسئله نیز می طلبد 
که مسئولان وارد میدان عمل شوند و تنها به بیان گفته ها بسنده نکنند.

  
تحقیقات علمی چه می گویند؟

عنوان  با  پژوهش  یک  در  همکارانش  و  فیروزآبادی  قنبری  علیرضا  اما 
جالبی  نتایج  به  دانش آموزی«  ورزش  توسعه  راهبردی  الگوی  »طراحی 
دست یافته اند. با توجه به نتایج این تحقیق؛ نیروی انسانی، منابع مالی، 
فضا و تجهیزات، اجرای درس و فوق برنامه تربیت بدنی به عنوان عوامل عِلیّ 
در توسعه ورزش و عوامل مدیریتی،فرهنگی، اجتماعی؛ رسانه و فناوری؛ 
علمی ورزشی؛ به عنوان شرایط زمینه ای و عوامل مالی، سیاسی، اقتصادی 
و اداری به عنوان شرایط مداخله گر در حوزه های مختلف شناخته شده اند 

که می توانند بر توسعه ورزش در مدارس تاثیر بسزایی داشته باشند.
 همچنین یافته های این پژوهش نشان داده که توسعه ورزش دانش آموزی 
پیامدهای تربیتی، اعتقادی، عبادی و اخلاقی، تربیت اقتصادی، حرفه ای، 
و  شناختی  زیبایی  بدنی،  و  زیستی  تربیت  فناوری-اجتماعی،  و  علمی 
هنری به دنبال خواهد داشت. بنابراین با توجه به اینکه توسعه نیروی 
انسانی به استراتژی های توسعه ورزش دانش آموزی منجر می شود؛ این 
پژوهش به مسئولان امر پیشنهاد داده که با برنامه ریزی برای برگزاری 
دوره های توجیهی و تربیت نیروی انسانی متخصص؛ برای ورود به بخش 
مهارت های مدیریتی،  با  مدیران  آشنایی  دانش آموزی، همچنین  ورزش 
شرایط نیروی انسانی را بهبود بخشند تا بتوانیم شاهد توسعه ورزش در 

مدارس باشیم.
از مباحث مطرح شده در این گزارش به یک نتیجه کلی می رسیم که 
برای توسعه ورزش در مدارس باید وارد میدان عمل شد. همه می دانیم که 
ورزش امری مهم، مفید و ضروری برای دانش آموزان در سنین رشد است؛ 
باید به صورت  بلکه  این مسئله نمی تواند کفایت کند.  اما تنها دانستن 
جدی و برنامه ریزی های مدون برای توسعه ورزش در مدارس وارد عمل 
شد تا بحث تربیت بدنی در مدارس از کتاب های تئوریک خارج شده و 
به کارهای عملی منجر شود و نتیجه توجه ویژه به ورزش دانش آموزان؛ 
پرورش انسان های سالم از نظر ذهنی و جسمی خواهد بود که می توانند 
در کنار علم آموزی، با ذهنی پویا و فعال به برنامه ریزی برای آینده خود 

و ارتقاء کشور بپردازند.
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